П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

07 апреля 2024 года
                                                                                  город Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района города Ставрополя
Морозов И.В.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Маламагомедова А.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Маламагомедова Айдемира Магомедовича, Х
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Согласно протокола об административных правонарушениях 26 ВК №589520 от 06.04.2024 года, составленного должностным лицом, 06 апреля 2024 года в 22 часа 30 минут по адресу: г. Ставрополь, улица Булкина, около дома №7 в г. Ставрополе Маламагомедов А.М. в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством «Х», государственный регистрационный знак Х, будучи лишенным права управления транспортными средствами.

Действия Маламагомедова А.М. должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, квалифицированы по части 2 статье 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Маламагомедов А.М., в судебном заседании после разъяснения ему прав, предусмотренных статьями 25.1, 25.5, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признал, с протоколом согласился.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:

- протокол об административном правонарушении 26 ВК №589520 от 06.04.2024 года, согласно которому 06 апреля 2024 года в 22 часа 30 минут по адресу: г. Ставрополь, улица Булкина, около дома №7 в г. Ставрополе Маламагомедов А.М. в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ управлял транспортным средством «Х государственный регистрационный знак Х, будучи лишенным права управления транспортными средствами;
- протокол об отстранении от управления транспортным средством № 26 УУ № 191631 от 06.04.2024 года, согласно которому Маламагомедов А.М. в 22 часов 40 минут был отстранен от управления транспортным средством «Х», государственный регистрационный знак Х;

- протокол о задержании транспортного средства 26 ПЗ № 055811от 06.04.2024 года, согласно которому транспортное средство «Х», государственный регистрационный знак Х задержано;

-протоколом о доставлении 26 ПП №012306 от 06.04.2024 года Маламагомедова А.М.;

- ксерокопией заверенного протокола об изъятии вещей и документов 26 ДД №005974 от 06.04.2024 года;

- протоколом задержания №589520 от 07.04.2024 года;

- ксерокопией постановления исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №3 Кировского района г. Махачкалы мировой судья судебного участка №4 Кировского района г. Махачкалы р. Дагестан от 23.06.2023 года о привлечении Маламагомедова А.М. к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ;

- ксерокопией решения судьи Кировского района г. Махачкалы р. Дагестан от 28.09.2023 года об оставлении жалобы Маламагомедова А.М. на постановление мирового судьи от 23.06.2023 года без удовлетворения, постановления - без изменения;
- ксерокопией формы №1 Маламагомедова А.М.;
- списком правонарушений Маламагомедова А.М.;
- карточка операции с ВУ Маламагомедова А.М..
В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются: всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствие с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

В силу статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливают наличие отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Категории и входящие в них подкатегории транспортных средств, на управление которыми предоставляется специальное право (далее - право на управление транспортными средствами), установленные в Российской Федерации, приведены в пункте 1 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ).
Право на управление транспортными средствами подтверждается водительским удостоверением (пункт 4 статьи 25 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ).

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки, в том числе водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.

Имеющиеся в деле доказательства, обладающие признаками относимости, допустимости и достоверности, в своей совокупности явились достаточными для полного, всестороннего и объективного рассмотрения дела и вынесения правильного решения. При этом из материалов дела не усматривается наличие каких-либо противоречий или неустранимых сомнений, существенным образом влияющих на фактические обстоятельства совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 12.7 КоАП РФ.

В административном деле имеется достаточно доказательств, свидетельствующих о наличии события правонарушения, совершенного Маламагомедовым А.М.
Таким образом, суд находит вину Маламагомедова А.М. доказанной и квалифицирует его действия по части 2 статьи 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

 К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины Маламагомедова А.М. в совершении правонарушения.

  Повторное совершение однородного административного правонарушения в течение года гражданином Маламагомедовым А.М. мировой судья учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность Маламагомедова А.М. характер совершенного правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции части 2 статьи 12.7 КоАП РФ в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Маламагомедова Айдемира Магомедовича признать виновным по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить административное наказание в виде ареста сроком на 3 (трое) суток с отбыванием в специальном приемнике ОП № 2 Управления МВД России по г. Ставрополю.

Срок административного ареста исчислять с момента задержания Маламагомедова Айдемира Магомедовича с 00 часов 55 минут 07 апреля 2024 года.

Зачесть в срок отбытия наказания период нахождения Маламагомедова Айдемира Магомедовича в специальном помещении для содержания задержанных лиц Управления МВД России по г. Ставрополю с 00 часов 55 минут 07 апреля 2024 года по 13 часов 50 минут 07 апреля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Октябрьский районный суд г. Ставрополя через мирового судью судебного участка №2 Октябрьского района г. Ставрополя.

Мировой судья

                   И.В. Морозов

Х